
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 155 

Εφαρμογή της απόφασης 2292 (2016) του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.).

Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του Καταστατ»¼ού Χάρτη του Οργαν»-

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) όπως ¼υρώθη¼ε με τον 
α.ν. 585/1945 (Α΄ 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του α.ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών ¼α» περί εγ¼ρίσεως ¼α» εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας ¼α» της Γεν»¼ής Συνελεύσε-
ως» (Α΄ 139).

3. Το άρθρο 90 του Κώδ»¼α Νομοθεσίας γ»α την Κυβέρ-
νηση ¼α» τα Κυβερνητ»¼ά όργανα που ¼υρώθη¼ε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

4. Την Υ186/10.11.2016 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδ»οτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Εσωτερ»¼ών Ν»¼όλαο Τόσ¼α» (Β΄ 3671).

5. Την από 23.8.2016 απόφαση του Υπουργού Εξω-
τερ»¼ών υπ’ αρ»θμ. Φ. 3440/ΑΣ 40092 «Απόφαση 2292 
(2016) του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. σχετ»¼ά με τη 
Λ»βύη» (Α΄ 173).

6. Το γεγονός ότ» από τ»ς δ»ατάξε»ς του παρόντος δ»α-
τάγματος δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»-
¼ού προϋπολογ»σμού.

7. Την υπ’ αρ»θμ. 92/2017 γνωμοδότηση του Συμβου-
λίου της Επ»¼ρατείας μετά από πρόταση των Υπουργών 
Ο»¼ονομίας ¼α» Ανάπτυξης, Εθν»¼ής Άμυνας, Εξωτερ»¼ών, 
Δ»¼α»οσύνης, Δ»αφάνε»ας ¼α» Ανθρωπίνων Δ»¼α»ωμάτων, 
Ο»¼ονομ»¼ών, Υποδομών ¼α» Μεταφορών ¼α» Ναυτ»λίας 
¼α» Νησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής ¼αθώς ¼α» του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εσωτερ»¼ών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Από την 14η Ιουνίου 2016, ημερομηνία ¼ατά την 
οποία υ»οθετήθη¼ε από το Συμβούλ»ο Ασφαλείας του 
Οργαν»σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) η απόφαση 2292 
(2016) ¼α» γ»α περίοδο δώδε¼α μηνών από την ημερο-
μηνία αυτή, ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές, ενεργώντας σε 
εθν»¼ό επίπεδο ή μέσω περ»φερε»α¼ών οργαν»σμών, με 

¼ατάλληλες δ»αβουλεύσε»ς με την Κυβέρνηση Εθν»¼ής 
Συνεννόησης της Λ»βύης, προ¼ε»μένου να δ»ασφαλ»στεί η 
αυστηρή εφαρμογή του εμπάργ¼ο όπλων στη Λ»βύη, επ»-
θεωρούν, χωρίς αδ»¼α»ολόγητη ¼αθυστέρηση, στην ανο»-
χτή θάλασσα ανο»χτά των α¼τών της Λ»βύης, σ¼άφη που 
¼ατευθύνοντα» προς ή έρχοντα» από τη Λ»βύη, τα οποία 
ευλόγως υποπτεύοντα» ότ» μεταφέρουν όπλα ή σχετ»¼ό 
υλ»¼ό προς ή από τη Λ»βύη, άμεσα ή έμμεσα, ¼ατά πα-
ράβαση των άρθρων 1, 2 ή 3 του π.δ. 167/2013 (Α΄ 272), 
όπως τροποπο»ήθη¼αν με το άρθρο 1 του π.δ. 76/2014 
(Α΄ 122), με τα άρθρα 1 ¼α» 2 του π.δ. 130/2014 (Α΄ 209) 
¼α» με το άρθρο 2 του π.δ. 33/2016 (Α΄ 47), υπό την προϋ-
πόθεση ότ» έχουν προηγουμένως ¼αταβάλε» ¼αλόπ»στες 
προσπάθε»ες να λάβουν τη συναίνεση του Κράτους της 
σημαίας του σ¼άφους.

2. Σε περίπτωση που τα σ¼άφη, τα οποία επ»θεωρού-
ντα» σύμφωνα με την παράγραφο 3 της απόφασης 2292 
(2016) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., φέρουν 
την ελλην»¼ή σημαία, ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές συ-
νεργάζοντα» στ»ς επ»θεωρήσε»ς που προβλέποντα» στην 
εν λόγω παράγραφο.

Άρθρο 2

1. Ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές, ενεργώντας σε εθν»¼ό 
επίπεδο ή μέσω περ»φερε»α¼ών οργαν»σμών, σε περίπτω-
ση που δ»εξάγουν επ»θεωρήσε»ς σύμφωνα με το άρθρο 
1, παρ. 1 ανωτέρω, ¼άνουν χρήση ¼άθε μέτρου που ανα-
λογεί στ»ς συγ¼ε¼ρ»μένες περ»στάσε»ς γ»α τη δ»εξαγωγή 
των εν λόγω επ»θεωρήσεων, σε πλήρη συμμόρφωση με 
το δ»εθνές ανθρωπ»στ»¼ό δί¼α»ο ¼α» το δ»εθνές δί¼α»ο των 
ανθρωπίνων δ»¼α»ωμάτων, ανάλογα με την περίπτωση.

2. Ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές, όταν ενεργούν σύμφω-
να με το άρθρο 1, παρ. 1 του παρόντος, δεν προ¼αλούν 
αδ»¼α»ολόγητη ¼αθυστέρηση ή αδ»¼α»ολόγητη παρέμβα-
ση στην άσ¼ηση της ελευθερίας της ναυσ»πλοΐας.

Άρθρο 3

1. Από την 14η Ιουνίου 2016, ημερομηνία υ»οθέτησης 
της απόφασης 2292 (2016) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Οργαν»σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), ο» αρμόδ»ες 
ελλην»¼ές αρχές, ενεργώντας σε εθν»¼ό επίπεδο ή μέσω 
περ»φερε»α¼ών οργαν»σμών, όταν ανα¼αλύπτουν, ¼ατά 
τη δ»άρ¼ε»α των επ»θεωρήσεων του άρθρου 1, παρ. 1 
του παρόντος, απαγορευμένα αντ»¼είμενα με βάση τα 
άρθρα 1, 2 ή 3 του π.δ. 167/2013, όπως τροποπο»ήθη¼αν 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

29 Δε¼εμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 205

4475

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.01.02 11:14:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4476 Τεύχος Α’ 205/29.12.2017

με το άρθρο 1 του π.δ. 76/2014, με τα άρθρα 1 ¼α» 2 του 
π.δ. 130/2014 ¼α» με το άρθρο 2 του π.δ. 33/2016, τα 
¼ατάσχουν ¼α» τα δ»αθέτουν (ενδε»¼τ»¼ά μέσω ¼αταστρο-
φής, αχρήστευσης, αποθή¼ευσης ή μεταφοράς σε ένα 
Κράτος άλλο από τα Κράτη προέλευσης ή προορ»σμού, 
γ»α δ»άθεση), συνεργάζοντα» δε σχετ»¼ά με τ»ς αρμόδ»ες 
αρχές άλλων Κρατών Μελών του Ο.Η.Ε..

2. Ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές, ενεργώντας σε εθν»¼ό 
επίπεδο ή μέσω περ»φερε»α¼ών οργαν»σμών, ¼ατά τη 
δ»άρ¼ε»α των επ»θεωρήσεων του άρθρου 1, παρ. 1 του 
παρόντος, συλλέγουν αποδε»¼τ»¼ά στο»χεία που συν-
δέοντα» άμεσα με τη μεταφορά των αντ»¼ε»μένων της 
παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, αποφεύγουν δε 
την πρό¼ληση ζημίας στο θαλάσσ»ο περ»βάλλον ή στην 
ασφάλε»α της ναυσ»πλοΐας.

Άρθρο 4

Τα μέτρα του άρθρου 1, παρ. 1, του άρθρου 2 ¼α» του 
άρθρου 3 του παρόντος εφαρμόζοντα» μόνο σε σχέση 
με επ»θεωρήσε»ς που δ»ενεργούντα» από πολεμ»¼ά πλοία 
¼α» πλοία που ανή¼ουν ή τα οποία ε¼μεταλλεύετα» ¼α» τα 
οποία έχε» δεόντως εξουσ»οδοτήσε» η Ελλην»¼ή Δημο-
¼ρατία ¼α» τα οποία χρησ»μοπο»ούντα» μόνο γ»α ¼ρατ»¼ή, 
μη εμπορ»¼ή υπηρεσία. Τα εν λόγω πλοία πρέπε» να είνα» 
σαφώς επ»σημασμένα ¼α» αναγνωρίσ»μα ως τέτο»α.

Άρθρο 5

Τα μέτρα των άρθρων 1, 2 ¼α» 3 του παρόντος δεν 
εφαρμόζοντα» σε σ¼άφη που δ»¼α»ούντα» ¼ρατ»¼ής ασυ-
λίας βάσε» του δ»εθνούς δ»¼αίου.

Άρθρο 6

Το μέτρο που προβλέπετα» στο άρθρο 2, παρ. 1 του 
παρόντος περ»λαμβάνε» την εξουσία ε¼τροπής σ¼αφών 
¼α» των πληρωμάτων τους προς ¼ατάλληλο λ»μένα γ»α τη 
δ»ευ¼όλυνση της δ»άθεσης που προβλέπετα» στο άρθρο 
3, παρ. 1 του παρόντος, με τη συναίνεση του Κράτους 
του λ»μένα, ¼αθώς ¼α» την εξουσία χρήσης ¼άθε μέτρου 
που αναλογεί στ»ς συγ¼ε¼ρ»μένες περ»στάσε»ς, σε πλήρη 
συμμόρφωση με το δ»εθνές ανθρωπ»στ»¼ό δί¼α»ο ¼α» το 
δ»εθνές δί¼α»ο των ανθρωπίνων δ»¼α»ωμάτων, ανάλογα 
με την περίπτωση, γ»α την ¼ατάσχεση των αντ»¼ε»μένων 
που ορίζοντα» στο άρθρο 1, παρ. 1 του παρόντος, ¼ατά 
τη δ»εξαγωγή των επ»θεωρήσεων.

Άρθρο 7

Τα μέτρα των άρθρων 1, 2 ¼α» 3 του παρόντος »σχύουν 
μόνον σε σχέση με το λαθρεμπόρ»ο παράνομων όπλων 
¼α» συναφούς υλ»¼ού στην ανο»χτή θάλασσα ανο»χτά των 
α¼τών της Λ»βύης ¼α» δεν θίγουν δ»¼α»ώματα ή υποχρε-
ώσε»ς ή ευθύνες στο πλαίσ»ο του δ»εθνούς δ»¼αίου, συ-
μπερ»λαμβανομένων των δ»¼α»ωμάτων ή υποχρεώσεων 
στο πλαίσ»ο της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών γ»α το 
Δί¼α»ο της Θάλασσας, μεταξύ άλλων τη γεν»¼ή αρχή της 
απο¼λε»στ»¼ής δ»¼α»οδοσίας του Κράτους της σημαίας 
επί των σ¼αφών του στην ανο»χτή θάλασσα, σε σχέση 
με οπο»αδήποτε άλλη ¼ατάσταση.

Άρθρο 8

1. Ο» αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές, όταν προβαίνουν σε 
επ»θεώρηση σύμφωνα με το άρθρο 1, παρ. 1 του παρό-
ντος, ενεργώντας σε εθν»¼ό επίπεδο ή μέσω περ»φερε»α-
¼ών οργαν»σμών, υποβάλλουν ταχέως, είτε αυτοτελώς, 
είτε δ»α του περ»φερε»α¼ού οργαν»σμού μέσω του οποίου 
ενεργούν, μ»α αρχ»¼ή γραπτή έ¼θεση στην Επ»τροπή που 
συστάθη¼ε με βάση την παράγραφο 24 της απόφασης 
1970 (2011) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., στην 
οποία περ»λαμβάνοντα», »δίως, επεξήγηση των λόγων γ»α 
τους οποίους δ»εξήχθη η επ»θεώρηση, ο» προσπάθε»ες 
που έγ»ναν ώστε να ζητηθεί η συναίνεση του Κράτους 
σημαίας του σ¼άφους, τα αποτελέσματα της επ»θεώρη-
σης αυτής ¼α» εάν υπήρξε συνεργασία ή όχ».

2. Σε περίπτωση που, ¼ατά την επ»θεώρηση, βρεθούν 
αντ»¼είμενα των οποίων η μεταφορά απαγορεύετα», ο» 
αρμόδ»ες ελλην»¼ές αρχές ή ο περ»φερε»α¼ός οργαν»σμός 
μέσω του οποίου ενεργούν υποβάλλουν στην Επ»τροπή, 
σε επόμενο στάδ»ο, μ»α μεταγενέστερη γραπτή έ¼θε-
ση στην οποία περ»λαμβάνοντα» σχετ»¼ές λεπτομέρε»ες 
αναφορ»¼ά με την επ»θεώρηση, την ¼ατάσχεση ¼α» τη 
δ»άθεση ¼α» σχετ»¼ές λεπτομέρε»ες αναφορ»¼ά με τη 
μεταφορά, συμπερ»λαμβανομένης της περ»γραφής των 
αντ»¼ε»μένων, της προέλευσης ¼α» του επ»δ»ω¼όμενου 
προορ»σμού τους, εάν αυτές ο» πληροφορίες δεν περ»-
λαμβάνοντα» στην αρχ»¼ή έ¼θεση.

Στον Υπουργό Εξωτερ»¼ών αναθέτουμε τη δημοσί-
ευση του παρόντος δ»ατάγματος, στον ίδ»ο δε Υπουρ-
γό ¼α» στους Υπουργούς Εσωτερ»¼ών, Ο»¼ονομίας ¼α» 
Ανάπτυξης, Εθν»¼ής Άμυνας, Δ»¼α»οσύνης, Δ»αφάνε»ας 
¼α» Ανθρωπίνων Δ»¼α»ωμάτων, Ο»¼ονομ»¼ών, Υποδομών 
¼α» Μεταφορών ¼α» Ναυτ»λίας ¼α» Νησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής 
την ε¼τέλεσή του.

Αθήνα, 22 Δε¼εμβρίου 2017

Ο Πρόεδρος της Δημο¼ρατίας

£¤ΟΚΟ£ΙΟΣ Β. £ΑΥΛΟ£ΟΥΛΟΣ

Ο» Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εσωτερ»¼ών Ο»¼ονομίας ¼α» Ανάπτυξης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ ΔΗΜΟΣ £Α£ΑΔΗΜΗΤ¤ΙΟΥ

Εθν»¼ής Άμυνας Εξωτερ»¼ών

£ΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜ�ΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤ�ΙΑΣ

Δ»¼α»οσύνης, Δ»αφάνε»ας 
¼α» Ανθρωπίνων 
Δ»¼α»ωμάτων Ο»¼ονομ»¼ών

ΣΤΑΥ¤ΟΣ ΚΟΝΤΟΝΗΣ �ΥΚΛ�ΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

Υποδομών Ναυτ»λίας
¼α» Μεταφορών  ¼α» Νησ»ωτ»¼ής Πολ»τ»¼ής

Χ¤ΗΣΤΟΣ Σ£Ι¤Τ�ΗΣ £ΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥ¤ΟΥΜ£ΛΗΣ

Καποδ»στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01002052912170002*


